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Sovjetiske krigsfanger i tyske 
fangeleire under Den annen 

verdenskrig 
Av generalmajor, professor, dr. A.G. Khorkov 

~Generalmajor A.G. Khorkov er direktør for Forsvarsdepartementets 
filitærhistoriske Institutt i Moskva. Artikkelen om sovjetiske krig~fanger 

er interessantfordi den tar opp et tema som tidligere nærmest har vært 
tabu i Sovjetunionen. Den gir et krqftig inntrykk av tallene det dreier seg 
om av hvilken behandlingfangene var gjenstand for i de tyske fangeleirene , 

~"'1en artikkelen sier lite om hva Sovjetunionen gjorde for å avhjelpe 
.,rigsfangenes situasjon under krigen, og hvorfor ble de behandlet slik 
tilfellet var da de vendte tilbake til Sovjetunionen . Det vil være å håpe at 

disse spørsmål kan bli gjenstandfor nærmere avklaring i en eventuell 
senere artikkel av generalmajor Khorkov. Artikkelen er oversatt av 
Forsker Sven Holtsmark, IFS. 

Oberkommando der Wehrmacht 
offentliggjorde de første overslag over 
antallet sovjetiske soldater som var tatt 
til fange i november 1941, i forbin
delse med at det var fem måneder 
siden utbruddet av krigen på Østfron
ten. Her het det at «i perioden fra 22. 

~uni til 20. november hadde tyske st yr
:r tatt 3 725 600 fanger». 
Det sovjetiske informasjonsbyrået 

avfeide disse og andre talloppgaver 
som «de hitlertyske falskmynternes 

Jatterlige påstander om de sovjetiske 
. yrkenes tap». l Under et møte i 

bysovjetet i Moskva i forbindelse med 
revolusjonsjubileet den 6. november 
1941 erklærte J. V. Stalin at «i løpet av 
krigens fire måneder er det .... meldt 
savnet 378 000 mennesker».2 Deret
ter het det i en erklæring fra det sovje
tiske informasjonsbyrået at «antallet 
savnede i løpet av krigens fem måne
der er tilsammen 520 000, inkludert 
tilfangetagne» . 3 

I Riksdagen den I I . desember 194 I 
oppga Hitler antallet sovjetiske krigs-
fanger så høyt som til 3 806 000. 
Dette tallet skiller seg noe fra opplys
ningen fra OKW, som allerede den I. 
desember 1941 hadde meldt at «på 
Østfronten er det tatt 3 806 860 krigs-
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fanger». Noe senere, den 19. februar 
1942, oppga en høytstående tysk 
regjeringstjenestemann, Mansfeld, 
tallet 3.9 millioner sovjetiske krigs
fanger. På samme tid, i et brev til 
Keitel den 28. februar 1942, snakker 
Rosenberg om 3.6 millioner krigsfan
ger. 

Vi kan derfor slå fast at oppgavene 
over antallet sovjetiske krigsfanger 
spriker, iblant betydelig. Dette gjelder 
særlig begynnelsen av krigen. Om 
dette har generalstabsjefen for Sovje
tunionens væpnede styrker, armege
nerai M.A. Moisejev, uttalt at «vi 
hadde de største tapene da de sovje
tiske styrkene ble tvunget til å trekke 
seg tilbake. De ble omringet, og under 
trykket aven fiende som var overlegen 
i hovedstøtretningene forlot de for
svarslinjene de hadde holdt.»4 På 
denne tiden ble frontkommandoer , 
hele armeer og et betydelig antall divi
sjoner og regimenter omringet. 

I rapportene fra den tyske komman
doen ble det meldt om følgende antall 
fanger etter de store omringsoperasjo
nene: Ved Uman - 103 000, ved 
MogiIev, Nevelsk, Polotsk, Orsja og 
Smolensk - 310 000, øst for Kiev -
665 000, øst for Mariupol- 100 000, 

ved Briansk og Vjazma - 663 000, i 
Kertsj - 150000, ved Kharkov -
240000. 5 

Tallene gjør inntrykk, men de er 
ikke nøyaktige. Når tyskerne omringet 
og tok til fange sovjetiske styrker ble 
også den mannlige delen av sivilbe
folkningen som fulgte styrkene østo
ver regnet som krigsfanger. I tallene 
inkluderte de dessuten alle menn mel
lom 16 og 60 år som ble tatt til fange i 
de okkuperte områdene. Resultatet var 
at tallet på sovjetiske krigsfanger 
undertiden var høyere enn det totale 
antall soldater og offiserer fra Den 
røde hær som hadde deltatt i et gitt 
slag. F.eks. meldte den tyske ledelsen 
at det ble tatt 665 000 krigsfanger øst 
for Kiev. Før begynnelsen av ope
rasjonene ved Kiev var imidlertid 
Sørvest-fronten oppsatt med 677 085 
mann. [ forband og i avdelinger bak 
fronten som hadde unnsluppet 
omringning var det ved avslutningen 
av operasjonen igjen 150541 mann. 6 

Det kan derfor ikke ha vært mer enn 
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526 544 soldater og offiserer som ble 
omringet ved Kiev. Generalmajor 
1.Kh. Bagramian, sjefen for front
kommandoens operasjonsavdeling, 
kom seg ut av omringningen og 
opplyste allerede i oktober 1941 at pr. 
1. september omfattet armeene som 
ble omringet 452 720 mann. 7 A v dem 
var det dessuten mange som senere 
falt. I dette tallet var inkludert avdelin
ger som var direkte underlagt fronten. 

I denne sammenhengen kan det 
være verdt å sitere en engelsk histori
ker, som advarer at «det er umulig å 
feste lit til de tyske seierskommuni
keene, som iblant oppga astronomiske 
tall». 8 

Dessverre finner vi heller ikke hos 
sovjetiske historikere nøyaktige tall 
for antallet krigsfanger. På grunn av at 
Stalin og hans klikk nedla forbud var 
det gjennom flere år ingen som be
skjeftiget seg med problemstillingen. 
Men dette er bare en del av sannheten. 
En rekke data mangler, ikke på grunn 
av at noen har holdt eller holder dem 
hemmelig, men fordi de simpelthen er 
forsvunnet. 

Krigsfangespørsmålet har blitt stu
dert kun i enkelte ikke offentliggjorte 
avhandlinger. I den sovjetiske histo
riske litteratur nevnes de knapt nok i 
det hele tatt. På grunn av dette finner 
vi publisert tall som i hovedsak stam
mer fra vestlige arbeider. 

I Ditte Gerns' bok Hitlers Wehr
macht in der Sowjetunion finner vi de 
følgende tall for antallet sovjetiske 
krigsfanger: 1941-3 355 000, 1942·-
1 653 000, 1943 - 565 000, 1944 --
147 000, 1945 - 34000, tilsammen 
5 754000 fanger. 9 

Christian Streit, en annen veslysk 
historiker, hevder også at 5,7 milli 0-

ner sovjetiske borgere ble tatt av tys
kerne som krigsfanger. Forfatterne a v 
samleverket Tyske krigsfanger under 
Den annen verdenskrig, utgitt i 15 
bind i Munchen i 1974, regner med et 
antall av mer enn 5 millioner sovje
tiske krigsfanger i mai 1944. Tilsva
rende statistiske data, fra 5 700 000 til 
5 734 528 fanger, oppgis i sovjetiske 
publikasjoner. 10 Imidlertid finnes det 
hverken i sovjetiske eller utenlandske 
verker dokumentarisk bekreftede tall
oppgaver over tapene blant sovjetiske 
krigsfanger. 

Det bør stilles et spørsmålstegn ved 
eksisterende utenlandske talloppgaver 
først og fremst på bakgrunn av den 
velkjente umenneskelige behandlin
gen som de so"jetiske krigsfangene 

12 

ble utsatt for i de tyske leirene. Antal
let dødsfall var så stort at man kan se 
bort fra muligheten av å dokumentere 
hver enkelt forbrytelse. Dette desto 
mer all den stund offiserer som var til
stede (og som ofte også var de hoved
skyldige) når en sovjetisk krigsfange 
ble skutt eller omkom ikke hadde plikt 
til å melde fra om dette. Dessuten var 
det slik at fanger som ikke var «offisi
elt» registrert var nærmest 
«ikkeeksisterende . 11 

I henhold til talloppgaver fra krigs
fangestyrelsen ved OKW var det i 
krigsfangeleirene pr. 1. mai 1944 
omkommet 1 981 000 sovjetiske 
krigsfanger, 1 030 157 var skutt og 
drept under fluktforsøk, 280 000 
hadde omkommet under transport. 

Tilsammen 3 291 157 mennesker. I 
henhold til andre data fra OKW var det 
«inntil midt i 1944 utryddet omkring 
3,3 millioner sovjetiske 
krigsfanger»12 

Den amerikanske forfatteren Dallin 
skriver at pr. 1. mai 1944 var 473 000 
sovjetiske krigsfanger blitt skutt, i 
«Dulag» (Durchgangslager) hadde 
273 000 mennesker omkommet og i 
«Stalag» 1 981 000. Tilsammen var 
2 727 000 mennesker blitt drept. L 
Kamenetsky, en . annen amerikansk 
forfatter, skriver at av soldatene og 
offiserene som var blitt tatt til fange 
inntil oktober 1944, hadde 2,9 millio
ner blitt drept eller omkommet. 

I en artikkelsamling som kom ut pt 
russisk i Jerusalem i 1990 heter det (" , 
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«ca. 5 754 000 sovjetiske soldater var 
i tysk fangenskap. Av dem omkom 
omkring 3 400 000 ..... Tilsammen 
ca. 1 050 000 overlevde og ble bef
ridd ved slutten av krigen. Ytterligere 
500 000 var savnet. J3 

Ifølge sovjetiske kilder «drepte og 
torturerte de fascistiske erobrerne 
3 912 283 sovjetiske krigsfanger i 
konsentrasjonsleirene» i løpet av 
årene 1941-1945. 14 En rekke sovje
tiske forskere og skribenter regner 
med at det i løpet av krigen bare på 
sovjetisk område ble drept 4 millioner 
fanger. 

Av de 3,9 millioner som ble tatt til 
fange i løpet krigens første seks måne
der var bare 1,1 millioner i live i 

~'-Iegynnelsen av 1942. I leirene på 
vkkupert sovjetisk område omkom 
eller ble drept tre millioner sovjetiske 
krigsfanger. I leirer i området som 
senere ble Vest-Tyskland døde 365 

~tusen mennesker. 15 
I enzyklopedien over Den store 

fedrelandskrigen oppgis det at det i 
årene 1941-1945 omkom 3,9 millio
ner sovjetiske krigsfanger i tyske fan
geleire på sovjetisk område. 16Da 
sovjetiske krigsfanger omkom i andre 
leire, i selve Tyskland såvel som i 
okkuperte land, synes det klart at 
minst fire millioner døde i løpet av kri
gen. 

I strid med internasjonale avtaler 
skapte tyskerne umenneskelige for
hold i leirene som ble opprettet for til
fangetatte sovjetiske soldater, offise
rer og politiske offiserer. Som regel 
utgjorde en slik leir et åpent område, 

/ -"mgitt av piggtråd og bevoktet aven 
vaktstyrke som fullstendig ustraffet 
kunne utøve et vilkårlig herredømme 
over fangene. Leirene var dessuten 
ofte rammet av epidemier. Det fantes 

/-':ugen form for medisinsk hjelp, fan-
6ene ble pint, det fant sted massehen
rettelser, de ble brukt som levende mål 
under skyteøvelser og til å trene opp 
hunder. Tilfeller av kannibalisme var 
ikke skjeldne. 

Enheter fra Wehrmacht sendte på 
egen hånd krigsfanger og sivilperso
ner til konsentrasjonsleirene fra fron
ten. Det bekreftes f.eks. av strids
journalen til gen. Reingarts 3. strids
vognarme. Underveis var det mange 
som bukket under som resultat av sult 
og kulde. I et memorandum fra den 
kjente gestapisten G. Muller av 9. 
november 1941 heter det at «komman
dantene for leirene klager over at 5 til 
10 prosent av russere ... ankommer 
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døde eller døende».17 Det samlede 
antall sovjetiske fanger som døde 
under transport er ikke fastslått. Noen 
kilder oppgir tallet 200-250 000. 18 

Det er imidlertid grunn til å tro at tallet 
på fanger som døde under transport er 
langt høyere. 

Det var imidlertid i selve leirene og 
under arbeide at flest fanger bukket 
under. Grusomheten var så massiv, at 
den ansvarlige for krigsfangene i 8. 
militærdistrikt i dokument nr. 64541 Il 
av den 7. november 1942 følte seg 
tvunget til å innrømme at «Det skjer en 
skremmende økning i antall tilfeller 
hvor vaktene som bevokter de sovje
tiske krigsfangene skyter dem ned 
under selv det minste påskudd». 

Arkivdokumenter vitner om at det i 
januar 1942 i leir nr. 352 utenfor 
Minsk daglig skjedde drap på fanger. 
Det minste påskudd var tilstrekkelig. 
Om morgenen ble fangene ført til 
arbeidet. Daglig var det igjen i brak
ken flere titalls lik av fanger som 
hadde bukket i løpet av natten. Fan
gene, som var svekket av sult, var ikke 
i stand til å stå opp. De ble slått og 
drevet til arbeidet med makt. Noen 
klarte å karre seg ut av brakken på alle 
fire, uten å være av stand i å reise seg 
og gå. 

Dermed falt skuddene. De som ikke 
var i stand i å arbeide ble skutt på ste
det, de ble avkledd og lagt i graver i 
nærheten av leieren. «Ofte ble fangene 

tvunget til å løpte rundt i leiren. Når en 
fange falt, ble han slått og tvunget til 
å reise seg og løpe videre. Til slutt 
endte det med at fangen falt sammen, 
uten å være i stand til å reise seg uan
sett hvor mye han ble slått. Da ble han 
skutt. »19 

A v sovjetiske publikasjoner frem
går det at det bare i Ukraina ble drept 
omkring en million mennesker, i Hvi
terussland - mer enn 800 000, i 
Litauen, Latvia og Estland - mer enn 
400 000. På flyplassen i Kaunas ble 
det oppdaget 18 massegraver, som 
inneholdt omkring 10 000 fanger. I 
leir nr. 344 i Vilnius døde opptil femti 
fanger daglig. 2o 

Det er vanskelig å komme frem til et 
nøyaktig anslag over antallet krigsfan
ger også av den grunn at nye fanger ble 
tildelt nummeret til de som hadde buk
ket under. F.eks. ble det i desember 
1942 i en del av leiren Auschwitz
Birkenau anbrakt 12000 sovjetiske 
krigsfanger. De ble tvunget til å 
arbeide under forhold som førte til at 
alle snart døde, men numrene 1-
12 000 ble beholdt og tatt i bruk av nye 
fanger. For å skjule sine forbrytelser la 
hitler-fasistene flere lik i samme grav. 
På korset som sto over en av gravene 
(nr. 628) var det f.eks. skrevet inn åtte 
navn. Når graven ble åpnet viste det 
seg at den inneholdt 32 lik. 

Også andre opplysninger vitner om 
de sovjetiske fangenes massedød i de 
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tyske leirene. Fra 1941 til 1945 ankom 
23 000 sovjetiske borgere til Buchen
wald, da leiren ble frigjort den Il. 
april 1945 var det bare 4 700 igjen. I 
Dachau ble mer enn 7 000 sovjetiske 
krigsfanger kremert. Av de mer enn 
16 000 registrerte sovjetiske krigsfan
gene i Auschwitz var det bare 96 som 
overlevde. 21 Massehenrettelsene fort
satte nesten helt til krigens slutt. Den 
7. april 1945, f.eks., ble sovjetiske 
krigsfanger skutt på en kirkegård i 
nærheten av Hannover. Dette ble slått 
fast under en etterforskning og ekshu
masjon som fant sted 4. mai 1945. 22 

Forbrytelsene mot de sovjetiske krigs
fangene var en av de mest massive 
ugjerningene som ble begått av tys
kerne under Den annen verdenskrig. 
En rekke fakta vitner om at et overvei
ende flertall av fangene oppførte seg 
verdig under fangenskapet, og fort
satte kampen mot angriperne. Flertal
let av soldater og offiserer falt i fan
genskap først etter at alle muligheter 
til å gjøre motstand var uttømt. Mange 
var sårede og kvestet, ble skutt ned 
under luftkamper eller under utførelse 
av etterretningsoppdrag bak fiendens 
linjer. 

Flertallet av sovjetisk soldater i fan
genskap forble trofaste mot fedrelan
det, oppførte seg tappert under fan
genskapets påkjenninger og tyskernes 
plaging. Mange lyktes i å flykte og 
kjempet mot tyskerne som partisaner 
eller klarte å slå seg gjennom til de 
sovjetiske styrkene. 

Desverre var det også noen som fri
villig lot seg verve til tjeneste i de rus
siske eller ukrainske «frigjøringsar
meene», i nasjonale legioner eller i 
forskjellige typer hjelpeforband. 

Ettersom tyskerne led aven økende 
mangel på tropper, ble krigsfanger og 
sivile fra de okkuperte områdene eller 
mennesker som var sendt på tvangsar
beid til Tyskland forsøkt vervet eller 
tvangsmessig innrullert i den tyske 
hæren. For å lykkes med dette ble hele 
det umenneskelige nazistiske systemet 
satt inn på å bryte ned de sovjeteiske 
fangene psykologisk og moralsk, for 
at mennesker som på denne måten var 
drevet nesten i døden skulle ikle seg 
den tyske uniformen. 

Allerede i september 194J utar
beidet oberst von Treskow en plan for 
å opprette en russisk antisovjetisk hær 
på 200 000 mann. I begynnelsen ble 

Den. ekt:e sa:t:n.ekn.iven. 
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det stort sett brukt sovjetiske borgere 
til å utføre støttefunksjoner i den tyske 
hærens bakre avdelinger. Etterhvert 
begynte tyskerne å opprette hele kam
pavdelinger av krigsfanger som så ble 
sendt til den sovjetisk-tyske fronten. 

I krigsarkivet i Potsdam finnes det 
dokumenter som viser at det var litau
iske, latviske og estonske hjelpefor
band som først ble sendt til 
østfronten. 23 I slutten av 1941 begynte 
oppsettingen av russiske, ukrainske, 
kosakk -, kaukasiske og andre bataljo
ner. Ifølge opplysninger fra tidligere 
legionærer (deres navn holdes av for
ståelige grunner hemmelig) var det 
vanlig at det rekruttert personell i alle 
leirene. Til å begynne med skjedde 
dette ved frivillig verving, men da ~, 
dette ga små resultater, gikk man over 
til å innrullere fanger med tvang. 

A v de 90 000 fangene som hadde 
vært i leiren ved Caestochowa i Polen, 
f.eks., var det i april igjen ikke mer ~, 
enn 3000. Av disse ble 800 mot 
sin egen vilje inrullert i 
Turkestanlegionen. 24 Høsten 1942 ble 
legionen sendt til fronten i Nord
Kaukasus. Etter at legionen ble 
oppløst, gikk tyskerne i begynnelsen 
av 1944 over til å danne «turkestanske 
bataljoner», som ble brukt til ingeniør
oppgaver bak frontområdet. 

I juli-august 1942 ble det dannet en 
«armensk legion» på omkring 850 
mann. Senere ble også denne legionen 
omdannet til en «armensk bataljon» 
som ble gitt bevoktningsoppdrag over 
jernbaneforbindelsene bak fronten. I 
mars 1942 ble det dannet en «georgisk 
legion» av krigsfanger, som ble satt ~ I 

inn ved fronten sammen med den 
armenske legionen samme høst. Det 
ble også dannet en legion av krim
tatarer. I første halvår av 1943 ble det i 
Polen dannet en legion av fangne tata-
rer, tsjuvasjer, mordviner og andre 
folkeslag fra Volga-området. Opp
rinnelig var det meningen å sette avde
lingen til veiarbeid, men i september 
1943 ble legionen satt inn ved fronten 
ved Staraja Russa. 

I slutten av 1943 ble det dannet 
estonske «stormavdelinger» og «legi
oner» og en litauisk «bataljon av fri
villige». Innen begynnelsen av 1944 
ble en rekke divisjoner dannet, og 
enkelte sent til fronten (15. og 19. lat
viske, 20. og 30. estiske etc.) En av de 
latviske divisjonene ble i propagan
daen fremstilt som en SS-divisjon av 
«frivillige», selv om det store flertall 
av divisjonens soldater var blitt inrullert 
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med tvang. Det samme gjaldt for den 
«frivillige» estiske SS-divisjonen. 
Resten ble kalt «politidivisjoner» , 
men ble likevel brukt til fronttjeneste. 
Tyskerne regnet med å kunne skaffe 
seg støtte blant befolkningen i de bal
tiske republikkene ved å snakke om å 
«gjennopprette selvstendigheten». De 
lyktes i å få med seg storborgere og 
kulakker og en del av den gamle offi
serskiassen. Men hovedmassen av 
befolkningen i området nekte å støtte 
tyskerne. 

sjon (650. russiske infanterdivisjon) 
brukte man åtte «russiske» bataljoner 
og deler av 30. SS-divisjon. Den tre
dje divisjonen ble ikke satt opp, krigen 
tok slutt. .. 

Det er nØdvendig å understreke at 
de som besluttet seg for å gå i tjeneste 
hos facistene, først ble tatt med i tallet 

på soldater i øst-bataljonene, deretter i 
SS-divisjonene, og til sist i den rus
siske «frigjøringshæren». I tyske opp
gaver blir disse tre tallene summert. 
Resultatet blir en propagandistisk tre
dobling av det virkelige antallet solda
ter i disse styrkene. 

Svært ofte benyttet man seg av bløff 
i forbindelse med vervingen til de 
tyske styrkene. «Kandidatene» som 
var blitt plukket ut blant krigsfangene 
ble spurt om de kunne tenke seg å tre 

--'-,n i arbeidsavdelinger. De som avslo, 
"le skutt. Resten sa seg villige for å 
berge livet. Ikke før var de blitt saU 
opp i avdelinger, ble de tildelt våpen 
og erklært for soldater. 

/' Tyskerne knyttet spesielle forhåp
.• mger til Vlasovs «russiske frigjø
ringshær» som skulle settes opp med 
sovjetiske krigsfanger. Hirnmler sank
sjonerte Vlasovs plan om å sette opp 
hæren som en selvstendig avdeling 
med rettigheter som en av Tysklands 
«allierte«. Den 23. november 1944 ga 
OKH en hemmelig ordre om å sette 
opp «frigjøringshærens» 1. divisjon 
(600. russiske infanteridivisjon) som 
en grenaderdivisjon bestående av tre 
regimenter. I ordren ble det gitt 
instruks om å danne divisjonen på 
grunnlag av 29. og deler av 30. rus
siske SS-divisjoner og seks «russiske» 
bataljoner som var satt opp i 1942. For 

/-"- danne «frigjøringshærens» 2. divi-
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Sovjetiske såvel som tyske arkiver 
vitner om de «frivillige» avdelingenes 
lave stridsverdi. De fleste hadde nem
lig latt seg verve med den ene hensikt å 
bli sendt til sovjetisk territorium eller 
til fronten og der på en eller annen 
måte ta seg frem de sovjetiske styr
kene. Til tider lyktes de i dette. Den 
14. september 1944, da man skulle 
gjøre opp status etter Kursk-slaget, la 
Hitler skylden for nederlaget på «hjel
pestyrkenes forræderi». Da hadde 
1300 soldater gått over på sovjetisk 
side på det sydlige frontavsnittet. 

Etter at krigslykken skiftet sank 
moralen i de «østlige» avdelingene. 
Dokumenter fra de tyske stabene for
teller om en rekke tilfeller av ordre
nekt, desertering, drap på offiserer. l 
slutten av 1943 ble «øst-avdelingene 
trukket tilbake fra øst-fronten og over
ført til Europa. De ble erstattet av 
tyske tropper. 

Imidlertid utbasunerte den tyske 
propagandaen om «øst»-avdelingenes 
innbilte «suksesser» og en angivelig 
massiv tilstrømming av russere som 
ville opptas i disse styrkene. I forbin
delse med dette skrev den britiske 
ambassadøren i Moskva, Sir Archi
bald Clark Kerr, den 28. mai 1944 til 
den sovjetiske utenrlkskomisæren: 

«Ærede herr Molotov, jeg har erfart 
fra London, at den britisk
amerikanske militære ledelse sitter 
inne med opplysninger som viser at 
et stort antall russere er tvunget til å 
kjempe sammen med tyskerne i 
Vest. Overkommandoen for de alli
ertes ekspedisjonskorps mener man 
burde love disse russerne amnesti 
eller velvillig behandling hvis de 
ved første anledning gir seg over til 

allierte styrker. Et slikt løfte burde 
ikke omfatte de som frivillig har 
begått forræderi, heller ikke de som 
samarbeider eller som frivillige er 
gått med i Waffen-SS, men kun 
omfatte de som handler under 
tvang». 

Den sovjetiske overkommandoen, 
som kjente situasjonen på den 
sovjetisk-tyske fronten og satt inne 
med opplysninger om tallet på og 
kampverdien til de vervede styrkene, 
delte ikke denne bekymringen. Den 
31. mai kom svaret: 

«Ifølge opplysninger som den 
sovjetiske ledelsen sitter inne med, 
er tallet på slike personer i de tyske 
styrkene særdeles lavt, og en spesi
ell appell til dem ville være uten 
politisk mening. I lys av dette, ser 
den sovjetiske regjeringen ingen 
grunn til å komme med en erklæring 
slik som foreslått av Dem i Deres 
brev ... » 

H va var så dette «særdeles lave» tal
let? Desverre tillater ikke dagens for
skningsstatus på dette feltet å gi et 
begrunnet svar. Noen måneder etter 
avslutningen av krigen anslo den ame
rikanskje generalen Bud at «omkring 
100 000 mennesker ble vervet til de 
tyske styrkene». Enkelte vest-tyske 
forskere har kommet med anslag «i 
overkant aven million». Sovjetiske 
forskere hevder det dreier seg om 
«ikke mer enn 180 000».25 Det ser ut 
til at denne usikkerheten ikke vil være 
til å komme forbi. Selv arbeidet som 
nå pågår for å komme frem til bedre 
overslag over Den røde hærs tap ser 
ikke ut til å ville gi et helt presist svar. 

I forbindelse med at forberedelsene 
til en minnebok for krigens ofre, er det 
blitt satt i gang et stort arbeid for å 
samle navnene til dem som falt i Den 
store fedrelandskrigen. Det letes etter 
ukjente eller lite kjente gravplasser, og 
det er store problemer knyttet til påli
teligheten til' de tilgjengelige stati
stiske data. Av 808 146 sovjetiske 
krigsfanger som er gravlagt på noen 
hundre leirgravplasser i Polen er f.eks. 
bare 611 identifisert. Lignende tilfeller 
er det mange av. 

Det store antall ulike tilnærminger 
til studiet av krigsfangenes skjebne, 
og behovet for å intensivere forskning
sinnsatsen på et felt som er viktig både 
rent vitenskapelig og erkjennelses
messig, men som likevel har vært util·-' 
strekkelig belyst, har ført til opprettel-
sen av et internasjonalt institutt for stu
diet av problemer knyttet til krigsfan
gers skjebne. Deltagelsen av sovje
tiske forskere i dette arbeid vil etter v~ 
mening gjøre det lettere å komme frem 
til en enhetlig forståelse av disse pro
blemene - historisk, politisk, filoso
fisk og psykologisk. Slik deltagelse vil 
også gjøre det lettere å få tak i objektiv 
informasjon, og vil forebygge ensidig
het i studiet av dette viktige problem
komplekset. 

Etter6rd: 
Artikkelforfatteren vil gjerne benytte 
anledningen overfor leserne av Norsk 
Militært Tidsskrift til å uttrykke sin 
interesse for opplysninger eller doku
menter som omhandler sovjetisk
krigsfanger i tyske leirer i Norge. 
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